
 

1 

 

 

NVO AKTUALITĀTES 
04.12.2018. 

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv  / @alianse 

 

I Latvijas Pilsoniskajā aliansē 

II Alianses biedru organizācijās  

III NVO sektorā Latvijā 

IV Pasaulē 

 

 

 

 

 

 

Novembra Memoranda padomes sēdē lemtais 

28. novembrī notika Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes (Memoranda padome) sēde.  

 

Tajā Izglītības un zinātnes ministrija informēja par pilsoniskās izglītības prasmju iekļaušanu 

kompetenču pieejā balstītā vispārējās izglītības saturā. Kā arī vēstīja par nevalstisko 

organizāciju ekspertu un izglītības jomas profesionāļu sadarbību mācību jaunā satura 

turpmākajā iedzīvināšanā. Memoranda padomes locekļi atzinīgi novērtēja Skola2030 

izveidoto pieeju sabiedrības iesaistē un jaunā izglītības satura izstrādē. Vienlaicīgi norādot 

uz jautājumiem par to, kā praktiski pilsoniskā izglītība tiks ieviesta praksē. Un aicināja IzM 

aktīvi iesaistīt nevalstiskās organizācijas pilsoniskās izglītības īstenošanā skolās. Skola2030 

pārstāve Ilze Saleniece aicināja nevalstiskās organizācijas turpmāk aktīvi iesaistīties: 

- sadarbības, aktīvas komunikācijas, zināšanu un pieredzes pārneses turpināšanā;  

- nozaru NVO pārstāvju līdzdalībā mācību priekšmetu programmu pamatizglītības 

apspriešanā, kas notiks 2019. gada februārī. Kā arī līdzdalībā citu aktuālu jautājumu 

rīkotajās diskusijās un apspriešanā;  

- dalīšanās ar labās prakses piemēriem izglītībā, ko ietver skolas un kopienas 

sadarbība, Skola2030 ziņu izdevumā, konferencēs, u.c.; 

- piedalīties NVO metodisko un skolu atbalsta materiālu Skola2030 digitālajā resursu 

krātuvē (Aprīlis, 2019);  

- kā arī aicina izteikt citus priekšlikumus.  

 

Savukārt Edgars Šadris, Finanšu ministrijas Eiropas Savienības stratēģijas departamenta 

direktors, sēdē informēja par Eiropas Savienības fondiem +, tai skaitā atbalsta iespējām 

 

I ALIANSĒ 
 

 

 

 

 

 

http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
https://www.mk.gov.lv/lv/content/nevalstisko-organizaciju-un-ministru-kabineta-sadarbibas-memoranda-istenosanas-padomes-201-3
https://www.mk.gov.lv/lv/content/nevalstisko-organizaciju-un-ministru-kabineta-sadarbibas-memoranda-istenosanas-padomes-201-3


 

2 

 

pilsoniskā dialoga veicināšanai nākamajā periodā. Latvijas Pilsoniskās alianses direktore un 

Memoranda padomes vadītāja vietniece Kristīne Zonberga norādīja, ka nevalstiskās 

organizācijas sagaida (par šo jautajumu diskusijas notikušas jau vairākus gadus) atbalstu trīs 

veidos: 

- iesaisti specifisko programmu ieviešanā kā aktivitāšu īstenotājiem vai sadarbības 

partneriem; 

- tehnisko atbalstu nevalstisko organizāciju pārstāvju darbības uzraudzībai komitejās; 

- atbalstu dialogam ar pilsonisko sabiedrību plašākā nozīmē, ne tikai ar sociālajiem 

partneriem, kā to nosaka direktīva. Līdz šim atbalsts saņemts tikai sociālā dialoga 

veidošanai. 

 

Finanšu ministrijas pārstāvis paskaidroja, ka jaunajā periodā sistēma ir mainījusies un 

horizontāls atbalsts dialogam nav paredzēts, viešot cerību, ka caur nozaru ministrijām tāds 

būtu atbalstāms. Tādēļ noslēgumā Memoranda padome vienojās, ka tiks izskatīts un 

izstrādāts piemērots priekšlikums, kā jaunajā periodā varētu rast iespēju atbalstīt dialogu ar 

pilsonisko sabiedrību. 

 

Pēdējā šī gada sēde plānota 19. decembrī, kurā Memoranda padomes pārstāvji atskatīsies uz 

šī gada paveiktajiem darbiem, kā arī prezentēs Memoranda padomes plāna projektu. 

Savukārt, Labklājības ministrija iepazīstinās ar ģimenes politiku. 

 

 

Divpusējo interešu stratēģiskām iniciatīvām pieejami 2,4 miljoni eiro 

28. novembrī notika pirmā Divpusējās sadarbības fonda konsultatīvās darba grupas 

sanāksme, lai nacionāli apspriestu un sniegtu viedokli par pirmajām fonda iniciatīvām. 

Virzītās iniciatīvas tika iesniegtas izskatīšanai Ministru kabinetā. 

Sanāksmes laikā patstāvīgā pārstāvja amatā ievēlēja Anitu Seļicku “Latvijas Lauku 

forums” un patstāvīgā pārstāvja vietnieces amatā (patstāvīgā pārstāvja aizvietošanas 

nodrošināšanai) apstiprināja Kristīni Zonbergu “Latvijas Pilsoniskā alianse”. 

6. decembrī plānota pirmā Divpusējās sadarbības fonda komitejas sanāksme, kurā lems par 

finansējuma piešķiršanu fonda iniciatīvām. 

Lai nodrošinātu divpusējās sadarbības iniciatīvu pieteikšanu un viedokļa sagatavošanu, 

atbilstoši MK noteikumiem, Finanšu ministrija organizēs konsultatīvo darba grupu, kuras 

darbā tiks iesaistīti pārstāvji no visām nozaru ministrijām, sociālajiem un sadarbības 

partneriem tādiem kā Latvijas Darba devēju konfederācija, Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera, Latvijas Pašvaldību savienība, 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija, kā arī Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta 

sadarbības memoranda īstenošanas padomes pārstāvji.   

2017. gada 14. decembrī starp Latviju un donorvalstīm – Norvēģiju, Īslandi un Lihtenšeinu 

tika parakstīti Saprašanās memorandi, kas paredz Divpusējās sadarbības fonda finansējumu 



 

3 

 

2,4 miljoni eiro jeb 2,4% no kopējā donorvalstu piešķīruma Latvijai (102,1 miljons eiro). Šis 

atbalsts paredzēts dažādu sadarbības iniciatīvu, piemēram, kopīgi veiktu pētījumu, 

konferenču, pieredzes apmaiņas un citu aktivitāšu īstenošanai līdz 2025. gada 30. aprīlim ar 

mērķi stiprināt divpusējās attiecības starp Latviju un donorvalstīm. 

Vairāk informācijas par Divpusējās sadarbības fondu šeit 

 

KOMUNICĒ EFEKTĪVI UN GUDRI 

Tuvojoties gada noslēgumam, 10. decembrī, no plkst. 11.00-16.00 Latvijas Pilsoniskā 

alianse aicina piedalīties kapacitātes celšanas seminārā “Komunicē efektīvi un gudri”.   

 

 

Tajā atzīti Latvijas komunikācijas eksperti – aktrise un runas konsultante, docente Zane 

Daudziņa, fonda “Namejs” valdes priekšsēdētājs, atvaļināts ģenerālis Raimonds Graube 

un “Radio Skonto” rīta programmas un “STV Pirmā!” sarunu šova “Starp mums runājot” 

vadītājs Valdis Melderis – sniegs atbildes uz aktuāliem ar komunikāciju saistītiem 

jautājumiem, kā, piemēram, komunicēt ar dažādiem sabiedrības un dažādu sektoru 

pārstāvjiem? Kādas metodes pielietot komunikācijā ar dažāda vecuma, dzimuma un tautības 

sabiedrības pārstāvjiem? Un, kā neiekrist nelabvēļu komunikācijas manipulācijas lamatās? 

Un, kā neatņemama sastāvdaļa, semināra noslēgumā notiks diskusijas un tīklošanās. 

Gaidīsim pieteikumus līdz 6. decembrim šeit. Semināra programma pieejama šeit.  

PasǕkums notiek saskaǺǕ ar LR KultȊras ministrijas un Latvijas PilsoniskǕs alianse savstarpǛji 
noslǛgtǕ lǭguma par atseviġǵu valsts pǕrvaldes uzdevumu veikġanu pilsoniskǕs sabiedrǭbas 
attǭstǭbas un starpkultȊru dialoga jomǕ ietvaros. 

  

 

 

 

http://www.liaa.gov.lv/lv/fondi/norvegijas-finansu-instruments/divpusejas-sadarbibas-fonds
mailto:kristīne.kazaka@nvo.lv
http://nvo.lv/site/attachments/04/12/2018/programma.jpg


 

4 

 

Piekto reizi godinās “Balva cilvēka izaugsmei” laureātus 

“Balva cilvēka izaugsmei” svinīgā ceremonija notiks š.g. 14. decembrī no plkst. 18:00, 

ALTUM konferenču zālē, Doma laukumā 4. Balvas mērķis ir sekmēt iniciatīvas, kas palīdz 

mazināt nevienlīdzību un veicina cilvēka izaugsmi. Balvu konkursa patrons ir Latvijas 

Valsts prezidents Raimonds Vējonis. 

Balvu "Cilvēka izaugsmei Latvijā" šogad pasniegs jau piekto reizi, kopš 2014. gada, kad tā 

tika dibināta ar mērķi akcentēt cilvēka izaugsmi jeb tautas attīstību, lai atbildētu uz 

negatīvām demogrāfiskām tendencēm, kā, piemēram, iedzīvotāju skaita sarukumu, augstu 

ienākumu nevienlīdzību, pazeminātu iedzīvotāju veselības stāvokli un augstu bērnu 

institucionālās aprūpes īpatsvaru. 

"Mēs esam patiesi lepni par iespēju, kopā ar Latvijas Pilsonisko aliansi un Amerikas 

Tirdzniecības palātu, izcelt un godināt pārsteidzošo cilvēku darbu. Mūs iedvesmo 

ievērojamie konkursa balvas kandidātu centieni, tāpēc īpaši priecājos, ka ar “Cilvēku 

izaugsmes balvas” palīdzību mēs varam dalīties ar stāstiem un godināt viņu pašaizliedzīgos 

centienus, " balvas konkursa nozīmību uzsver ASV vēstniece Latvijā Nensija Baikofa Petita. 

Balvu pasniegšanas ceremonijā tiks godināti cilvēki, organizācijas un uzņēmumi, kuri 

ieguldījuši savu darbu, laiku un enerģiju Latvijas iedzīvotāju izaugsmē, veselībā un 

labklājībā. Balvu konkursu organizē Latvijas Pilsoniskā alianse, ASV vēstniecība Latvijā un 

Amerikas Tirdzniecības Palāta Latvijā. 

“Kad, pēc vairāku mūsu biedru ierosinājuma, uzsākām balvas organizēšanu pirms pieciem 

gadiem, mūsu mērķis bija akcentēt cilvēka izaugsmi, atbildot uz negatīvajiem 

demogrāfiskajiem izaicinājumiem. Aizvadīto gadu laikā esam uzzinājuši par neskaitāmām 

lieliskām – lielām un mazām – iniciatīvām, ko ikdienā veic cilvēki visās Latvijas malās, un 

mēs esam priecīgi un lepni par to pašaizliedzību, rūpēm un apņēmību, ar kādu viņi atsaucas 

aicinājumam sakārtot apkārtējo vidi un padarīt sev un citiem dzīvi pilnvērtīgāku,” kustības 

radīto pozitīvo rezonansi sabiedrībā, palātas biedru vārdā, akcentēja Amerikas Tirdzniecības 

palātas Latvijā prezidents Arnis Kākulis. 

Konkursa uzvarētāji saņems tēlnieces Olgas Šilovas veidoto skulptūru „Asns” un citas 

speciālbalvas no programmas atbalstītājiem. 



 

5 

 

“Šogad – Latvijas simtgades un balvu konkursa jubilejas gadā - balvu pasniegšanas 

ceremonijā aicinājām būt klāt ne tikai šī gada, bet arī iepriekšējo gadu laureātus, žūrijas 

locekļus, balvas atbalstītājus un citus labdarus, lai svinību zālē vienkopus sapulcinātu mūsu 

līdzcilvēkus, kam gan domās, gan darbos patiesi rūp Latvija,” atklāj Latvijas Pilsoniskās 

alianses direktore Kristīne Zonberga. 

Pasākumu padarīja iespējamu sadarbības partneri, sponsori un atbalstītāji: Abbvie, Altum, 

Hamids Ladvejardi ar ģimeni un Maxima. 

Plašāka informācija par balvu konkursu pieejama šeit.   

 

 

SIF likuma grozījumi 

4. decembrī Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijā skatīs pirms pirmā lasījuma 

likumprojektu "Grozījumi Sabiedrības integrācijas fonda likumā". Likumprojekta mērķis ir 

nodrošināt SIF darbības atbilstību politikas plānošanas dokumentos noteiktajiem mērķiem, 

optimālu SIF pārraudzību un SIF padomes efektīvu darbību. 

 

Cilvēks. Valsts. Likums. 

6. decembrī Valsts sekretāru sanāksmē Latvijas Vēstnesis un Latvijas Pilsoniskā alianse 

informēs par tiesiskās informācijas un pilsoniskās izglītības portāla "Cilvēks. Valsts. 

Likums." (LV portāls www.lvportals.lv) konceptu un iespējamās sadarbības piedāvājumu 

valsts institūcijām.  

 

 

BIG BROTHER rada labvēlīgu vidi jaunām projektu idejām 

26. novembrī veiksmīgi norisinājās Latvijas Pilsoniskā alianses rīkotais NVO tīklošanās un 

mācību pasākums, mentoringa programmas “Big Brother” ietvaros. Gan mazie, gan lielie 

NVO kopā mācījās, dalījās pieredzē un radīja jaunas projektu idejas.  

http://www.cilvekaizaugsme.lv/
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia/photos/a.406336326051236/2204099239608260/?type=3&eid=ARAm7-yp_R7LWsyIo0tSaTpzjP0jHluigH_hiRv5eNT94bNE2EtJdNk0hV5_JfT0RlQpRM_pa1LD6TTp&__xts__%5B0%5D=68.ARCb48VvRe-lASeMhy54i5G4uHdpASIe1YQxPEWpLhxBC_PITXsR7g8tJizRDFhwBXrjPayUKCyiSSUDpK1Mq4tVtcgeEN6YVZWVysgctfTvjTYGltX2m3JbaaEgB3pWGUJmPzKAzkKjmYzDB4q0NZ4029iVI6mgw2kRYbLPsVPpgRNV1C1ia6ftxSHL-JWyXVFUip0pEx446YGV4QgIPhf7q1BbMhOMjEUEAfXwETDjG2owrDWThcyRDfKlEckeA7aIuu5C0lscAjKYWW5T8CvSdf6mSxw1qlsSy_FKRw7KCqVWLCStlIFjrx9zrwDjalT7nEfL7k8irvEwojjN69a08Q&__tn__=EHH-R
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia/photos/a.406336326051236/2204099239608260/?type=3&eid=ARAm7-yp_R7LWsyIo0tSaTpzjP0jHluigH_hiRv5eNT94bNE2EtJdNk0hV5_JfT0RlQpRM_pa1LD6TTp&__xts__%5B0%5D=68.ARCb48VvRe-lASeMhy54i5G4uHdpASIe1YQxPEWpLhxBC_PITXsR7g8tJizRDFhwBXrjPayUKCyiSSUDpK1Mq4tVtcgeEN6YVZWVysgctfTvjTYGltX2m3JbaaEgB3pWGUJmPzKAzkKjmYzDB4q0NZ4029iVI6mgw2kRYbLPsVPpgRNV1C1ia6ftxSHL-JWyXVFUip0pEx446YGV4QgIPhf7q1BbMhOMjEUEAfXwETDjG2owrDWThcyRDfKlEckeA7aIuu5C0lscAjKYWW5T8CvSdf6mSxw1qlsSy_FKRw7KCqVWLCStlIFjrx9zrwDjalT7nEfL7k8irvEwojjN69a08Q&__tn__=EHH-R


 

6 

 

 

Pasākumu atklāja ASV vēstnieces vietnieks Pols Polītiss. Savā pieredzē dalījās LUMIC 

vadītāja Luīze Jansone un Microsoft Riga filantropijas projektu vadītāja Zelma Martinsone. 

Darba grupas vadīja Alise Pabērza, digitālā mārketinga speciāliste, Zelma Martinsone, Luīze 

Jansone un IT jomas profesionālis Gustavs Mārtiņš Upmanis. Ar savu pieredzi un labo 

piemēru, lielformāta izglītojošu spēli, dalījās Cita Rīga vadītāja Inese Grandāne. 

 

Projektā piedalās 16 dalībnieki: biedrība "PINS", biedrība "Pagasta attīstības grupa 

"Vireši"", nodibinājums "SBLC Trakie bebri”, Biedrība "Cidonya", Latvijas Rokmūzikas 

Asociācija , “Tukuma Raiņa ģimnāzijas atbalsta biedrība”, Diakonija Latvijā - LELB 

Diakonijas centrs, Jahtklubs Engure, biedrības "Baltā māja", biedrību "Ugunspuķe", 

Invalīdu un viņu draugu apvienība Apeirons, LAPAS, biedrība "LĪDZVĒRTĪBA", biedrība 

"Dzimtmisas attīstības fonds", Latvijas Samariešu apvienība un Biedrība “Latvijas Skautu 

un gaidu centrālā organizācija”. 

 

Projektu atbalsta United States Embassy - Riga, Latvia un Microsoft Riga.  

 

  

 

 

 

 

 

 

II ALIANSES BIEDRU  

ORGANIZĀCIJĀS 
 

SVINAM NVO – Vidzemes NVO forums 2018 

8. decembrī Valmierā notiks Vidzemes NVO forums “SVINAM NVO” un Vidzemes 

brīvprātīgo godināšana. Piedalīties aicināta ikviena Vidzemes nevalstiskā organizācija, 

brīvprātīgie un citi interesenti. Dalība ir bez maksas, bet ar iepriekšēju pieteikšanos. 

“Mums ir iemesls svinēt – gan līdzšinējos sasniegumus, gan jaunas iespējas un zināšanas, 

gan cilvēkus, kuru ieguldījums ļāvis pilnveidot mūsu sabiedrību un dzīvesvidi,” pārliecināts 

Valmieras novada fonda vadītājs Ansis Bērziņš. 

 

Forumā ar pieredzes un iedvesmas stāstiem uzstāsies: 

V reklāmas meistars Ēriks Stendzenieks – par radošuma lamatām un ienaidniekiem, 

V NVO eksperte Rasma Pīpiķe – par dažādības nozīmi organizācijas un sabiedrības 

izaugsmē, 

V “Aktīvo iedzīvotāju fonda” vadītāja Kristīne Zonberga – par NVO konsorciju un 

EEZ finanšu instrumenta iespējām, 

 

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj8_r3PgM_eAhXNlIsKHaMbCHgQjRx6BAgBEAU&url=https://www.theverge.com/2012/8/23/3262517/microsoft-new-logo&psig=AOvVaw2wyNOGUaPuaT8tvmmlQ4h4&ust=1542117218565882


 

7 

 

V fonda “Iespēju tilts” vadītāja Zita Gustavsone – par Valmieras pirmo sociālo 

uzņēmumu “Čaklās bites bode”, 

V vēl trīs nevalstisko organizāciju pārstāvji – par iedvesmojošiem projektiem vietējās 

sabiedrības iesaistei un atbalstam. 

Foruma otrajā daļā notiks Vidzemes brīvprātīgo godināšanas ceremonija. Tajā cildinās 

brīvprātīgos, kuri bija izvirzīti godināšanai “Gada brīvprātīgais 2018”. 

NVO forums ir iespēja nevalstiskajām organizācijām no visas Vidzemes: 

V smelties iedvesmu jauniem izaicinājumiem, 

V mācīties no citu pieredzes, 

V satikt līdzīgi domājošus cilvēkus, 

V uzzināt jaunumus par norisēm nevalstiskajā sektorā, 

V cildināt mūspuses brīvprātīgos. 

Pieteikšanās un papildus informācija šeit. 

 

Pievienojies Eiropas Dažādības hartu kopienai  

Līdz 2018. gada beigām Latvijas dažādības harta plāno kļūt par ES Dažādības hartu 

platformas sastāvdaļu. Biedrība “Open Centre” aicina pievienoties Eiropas Dažādības hartu 

kopienai.  

Platforma sniedz iespēju Eiropas dažādības hartām apmainīties ar informāciju un dalīties 

labās prakses piemēros kā platformas sanāksmēs, tā ekspertu semināros un augsta līmeņa 

forumos. Līdzdarbojoties Latvijas dažādības hartā, uzņēmumiem tiks piedāvātas dažādas 

apmācības, konsultācijas, dalība forumos par labās prakses piemēriem, kā arī tiks sniegta 

tieša pieeja dažādības ekspertu tīklam, lai sniegtu padziļinātu atbalstu dažādības vadības 

principu ieviešanai darba vietā. 

Oficiālā Latvijas dažādības hartas parakstīšanas ceremonija plānota decembra vidū. 

Vienlaikus ar Latvijas dažādības hartas parakstīšanas ceremoniju, Open Centre izsludinās 

Vienlīdzības indeksu, kas būs pirmais nacionāla mēroga dažādības darba vietā novērtēšanas 

rīks, kas novērtēs kā organizācijas politiku un prakses, kas vērstas uz dažādības principu 

novērtēšanu un ieviešanu kā pret darbiniekiem, tā partneriem un sabiedrību kopumā. 

Lai pievienotos Dažādības hartai Jums nepieciešams, rakstīt oficiālu pieprasījumu, šeit.  

Dalība Dažādības hartā ir bezmaksas un neuzliek saistības, kā tikai atbalstīt hartas 

pamatprincipus. Vairāk informācijas atradīsiet šeit. 

 

 

http://www.vnf.lv/lv/pazinojumi/svinam-nvo---vidzemes-nvo-forums-2018/
mailto:info@opencentre.eu.
http://www.thinkdiversity.eu/harta/


 

8 

 

NVO forums Jēkbpilī 

 

"Jēkabpils NVO resursu centrs", sadarbojoties ar 

Jēkabpils pilsētas pašvaldību,  13. decembrī 

plkst. 15.00 Jaunajā ielā 39i, Jēkabpilī (zālē), 

organizē nevalstisko organizāciju forumu.  

Foruma laikā pieejamas četras “EKSPERTU 

STACIJAS” par šādām tēmām:  

V NVO dalībnieku mūžizglītība un 

personības attīstības iespējas (D.Zaķe, 

Izglītības iniciatīvu centrs);  

V NVO sektora atbalsta prognoze 

2019.gadā – situācijas raksturojums 

(K.Zonberga, Latvijas Pilsoniskā 

alianse);  

V Brīvprātīgā darba sistēmas izveide 

Jēkabpilī (A.Pleiko, Jēkabpils NVO 

resursu centrs);  

V JAUTĀJUMS Jēkabpils pilsētas 

pašvaldības priekšsēdētāja vietniecei 

sociālos jautājumos L.Kļaviņai. 

Foruma mērķis - noskaidrot 2019. gada 

prioritātes NVO sadarbībai ar pašvaldību, tai skaitā - dažādu jomu (izglītība, mūžizglītība, 

pilsoniskā sabiedrība, iedzīvotāju aktivizēšana u.c.) potenciālo projektu tēmas. 

Vairāk par foruma darba kārtību uzzināsi šeit.  

 

Jaunatnes politikas konference 

4. decembrī  Latvijas Skautu un gaidu centrālās organizācijas 

rīkotajā Jaunatnes politikas konferencē “Latvijas jaunatne, 

kurp dodies?” savā pieredzē dalīsies arī Latvijas Pilsoniskās 

alianses direktore Kristīne Zonberga. Viņa konferences 

dalībniekus informēs par Latvijas Pilsoniskās alianses darbību, 

alianses lomu līdzdalības veicināšanā. Kā arī atklās, cik 

ilgtspējīga ir līdzdalība, un ar kādiem šķēršļiem tā saskaras.   

 

Konferences ietvarā paredzētajai diskusijai dalību apstiprinājuši: 

 

Aija Tūna, Latvijas Republikas Kultūras ministrija; Aivis 

Mirbahs, Jaunsardzes un informācijas centrs; Jānis Drigins, 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra,  Kristīne 

Zonberga, Latvijas Pilsoniskā alianse; Daiga Brakmane, Valsts 

izglītības satura centra īstenotais projekts Kompetenču pieeja 

http://jekabpilsnvo.lv/2018/11/aicina-jekabpils-nevalstisko-organizaciju-nvo-forums-2018/


 

9 

 

mācību saturā” (Skola2030), Mārtiņš Šteins, Latvijas Jaunatnes padome;  Nils Klints, 

Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija; Elīna Krūzkopa, Pārresoru koordinācijas 

centrs; Austra Aukšmuksta, Valsts izglītības satura centra, Interešu izglītības un 

audzināšanas darba nodaļa; Rudīte Muraševska, Brocēnu novada pašvaldība un Aija Riba, 

Izglītības un zinātnes ministrija. 

 

Konferences mērķis ir aktualizēt jaunu, atbildīgu un aktīvu pilsoņu veidošanas procesu, 

identificēt atbildīgos par šo procesu valstī un noskaidrot, cik veiksmīgi tas tiek darīts, un 

radīt praktiskus priekšlikumus turpmākai attīstībai. 

Pasākuma programmu atradīsi šeit. 

 

 

 

Radīta mājaslapa, kas apkopo jauniešu izaugsmes iespējas 

Pirms mēneša tika dots starts interneta platformai Visas iespējas, kas apkopo jaunatnes 

organizāciju un NVO piedāvātās iespējas, piemēram, stipendijas, konkursus, apmaiņas 

programmas un finansējumu piesaistes mehānismus. Platforma satur gan globālas, gan 

lokālas iespējas. 

“Visas iespējas” ir 6 jauniešu attīstīts projekts, kas šobrīd jau ieguvis sociālā uzņēmuma 

statusu. Vidējais jauniešu vecums nepārsniedz 23 gadus, tāpēc viņi paši labi pārzina, kas 

interesē mūsdienu jauniešus. 

“Jauniešiem ir pieejamas milzīgi plašas iespējas. Tikai bieži jauniešus demotivē to grūtā 

atrašana kopējā informācijas biezenī, tāpēc apkopojam iespējas viņu labā. Mēs ticam, ka šis 

projekts iegūs lielu popularitāti un spēs palīdzēt daudziem jauniešiem viņu personīgajā 

attīstībā. ” stāsta idejas autors un uzņēmuma dibinātājs Gustavs Upmanis. 

Jau šobrīd platformā ir pieteikušās vairāk nekā 50 organizācijas. Platformas pārstāvji aktīvi 

aicina organizācijas piedalīties lapas satura veidošanā, un dalīties ar saviem projektiem un 

iespējām, lai piedāvātās iespējas pamanītu gan aktīvi jaunieši, gan citas organizācijas. 

Vairāk informāciju par platformu atradīsi šeit. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://skauti.lv/wp-content/uploads/2018/11/KurpEj_info.pdf
https://visasiespejas.lv/


 

10 

 

                                                                                                                   

 

 

 

 

Eiropas Komisija novērtē Latvijas paveikto ES fondu iespēju izmantošanā 

29. novembrī norisinājās ikgadējā novērtēšanas sanāksme ar Eiropas Komisijas (EK) 

pārstāvjiem, kurā Finanšu ministrija un nozaru ministrijas iepazīstina ar Eiropas Savienības 

Struktūrfondu un Kohēzijas fonda (ES fondi) ieviešanas stratēģisko virzību, faktisko 

investīciju progresu un sasniegumus, kā arī diskutēja par izaicinājumiem. EK augstu 

novērtēja Latvijas paveikto un min kā labo piemēru citām dalībvalstīm. 

“Latvija spēj labi demonstrēt,  kā ar pieejamajiem līdzekļiem mērķtiecīgā veidā var radīt 

vislielākās pārmaiņas, veikt ilgi gaidītās reformas tautsaimniecības attīstības, konkurētspējas 

un iedzīvotāju labklājības kāpināšanai,” atzīst Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietnieks 

ES fondu jautājumos Armands Eberhards. 

Vienlaikus Latvija ir pozitīvais piemērs ES fondu ieguldīšanā: šobrīd ieviešanā Latvijā ir 

Kohēzijas politikas investīciju projekti ar kopējo finansējumu jau virs trīs miljardiem eiro, 

kas ir 70% no šajā plānošanas periodā pieejamā 4,4 miljardu eiro ES fondu finansējuma. 

Tāpat projektu īstenotājiem atbalstam sekmīgai projektu mērķu un rezultātu sasniegšanai 

dažādās jomās ir jau izmaksāts virs 1 miljarda eiro. Latvijas iestādes atzīmēja, ka tieši 2018. 

gadā ir ievērojamākais progress jaunu projektu uzsākšanā un ES finansējuma atmaksās gan 

projektu īstenotājiem, gan Latvijas valsts budžetā ieņēmumu veidā no EK par veiktiem 

investīciju izdevumiem. 

Uzraudzības komitejā izskatītie materiāli ir pieejami ES fondu uzraudzības komiteju 

dokumentu vadības sistēmā jeb e-portfelī, kas pieejams šeit. 

 

 

Tiesībsarga cilvēktiesību un labas pārvaldības konference  

Kā katru gadu, Starptautiskās cilvēktiesību dienas ietvaros, no 11. līdz 13. decembrim 

tiesībsargs rīko konferenci par aktuāliem cilvēktiesību jautājumiem.  

Katru gadu konference pulcē lielu skaitu jomas ekspertu un speciālistu, kas dalās savā 

pieredzē un sniedz skatījumu nākotnes risinājumiem. Arī šogad ir izvirzītas vairākas ļoti 

aktuālas tēmas, kas sakrīt gan ar tiesībsarga prioritātēm, gan ar starptautisko cilvēktiesību 

organizāciju prioritātēm. 

Tiesībsarga konferenci var apmeklēt ikviens interesents. Jo īpaši ir aicināti attiecīgo jomu 

eksperti un jomās strādājošie. Konferences programmas darba versiju varat iepazīties šeit. 

Informējam, ka programma var tik papildināta vai koriģēta. 

 

III NVO SEKTORĀ LATVIJĀ 

 
 

 

 

https://komitejas.esfondi.lv/AEM/Forms/AllItems.aspx
https://mail.nvo.lv/webmail/api/download/attachment/nvo.lv/ramona/f7afc262-1ef6-4266-ab8f-2051cc9c93f5/88/0-1/Konferences_programmas_projekts.pdf?version=604&sid=ace14a942c17250a555c7d4254665cc4d40a3e06e3e7c463a74d901ee8ccb4be&mode=view


 

11 

 

Aicinām laikus reģistrēties konferencei, jo vietu skaits ir ierobežots. Reģistrēties konferencei 

varat šeit. Konferencei tiks nodrošināta arī video tiešraide.  Konference norisināsies 

Tiesībsarga birojā, Baznīcas ielā 25, 4.stāvā, Rīgā. 

 

 

Saeima galīgajā lasījumā pieņem Diasporas likumu 

Likumā noteikts, ka diaspora tiek 

definēta kā ārpus Latvijas 

pastāvīgi dzīvojošie Latvijas 

pilsoņi, latvieši un citi, kam ir 

saikne ar Latviju, kā arī viņu 

ģimenes locekļi.  

Pēc struktūras likums sadalīts 

četrās daļās. Pirmā daļa ietver 

vispārīgos noteikumos, kurā 

definēta likuma jēga un mērķi, kā 

arī ieviestie Latvijas likumdošanai 

jaunie termini, tostarp diaspora, 

remigrācija un diasporas 

organizācija. 

Likuma otrā sadaļa sevī ietver 

diasporas politiku un pārvaldības 

noteikumus, ar kuriem tiek 

definēta valsts iestāžu un 

pašvaldību atbildības diasporas 

politikas īstenošanā, savukārt trešā 

daļa veltīta diasporas atbalsta 

pasākumiem. Ceturtā likuma sadaļa apskata finansējuma piešķiršanas jautājumus diasporas 

atbalsta aktivitātēm. 

Iepriekš raisījušās diskusijas par to, cik plašai būtu jābūt diasporas definīcijai. Darba grupā 

pie likumprojekta sagatavošanas strādāja aptuveni 30 Saeimas, ministriju, institūciju, 

diasporasorganizāciju un nevalstisko organizāciju pārstāvji. 

 

 

 

 

 

 

https://ej.uz/tiesibsargs2018
http://www.tiesibsargs.lv/


 

12 

 

 

 

 

IV PASAULĒ 

 

Ceļā uz Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2019. gadā 

2019. gada maijā Eiropas Savienība 

organizēs vēlēšanas, lai piecus gadus 

ievēlētu Eiropas Parlamenta deputātus 

un jauno Eiropas Komisijas 

priekšsēdētāju. Ņemot vērā 

eiroskepticismu visā Eiropas 

Savienībā, ALDA ir pārliecināta, ka 

nākamajam balsojumam ir būtiska 

nozīme.  

Tuvāko mēnešu laikā viena no ALDA 

prioritātēm būs iesaistīt pilsoņus 2019. gada kampaņā, lai ziņotu par šī notikuma 

nozīmīgumu un galu galā ļautu eiropiešiem balsot. 

Eiropas Parlaments ir vienīgā iestāde, kuru ievēl tiešās vispārējās vēlēšanās un kas tieši 

pārstāv Eiropas pilsoņus. Šā iemesla dēļ ievēlēt Eiropas Parlamenta deputātu ir svarīgs akts: 

viņu lēmumi ietekmē mūsu ikdienas dzīvi. Pamatojoties uz Eiropas Komisijas 

priekšlikumiem, kas Eiropas Savienībai ir demokrātiska kontrole pār visām Eiropas 

institūcijām, kas ievēlē Eiropas Komisijas priekšsēdētāju, kas apstiprina, ka Eiropas 

Parlaments ar Eiropas Savienības Padomi balsos par Eiropas Savienības likumdošanu 

Eiropas Savienības budžets utt. Pārstāvji, par kuriem mēs 2019. gada maijā nolemjam 

balsot, būs atbildīgi par šiem nozīmīgajiem uzdevumiem. 

Apmeklējiet kampaņas tīmekļa vietni šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.alda-europe.eu/newSite/Towards-EU-Elections-2019.php


 

13 

 

 

Konference par pilsoniskās sabiedrības stāvokli un cilvēktiesībām Eiropā 

10. decembrī simtiem vietējo iniciatīvu aicinās ES iestādes aktīvāk iesaistīties, lai aizsargātu 

vērtības, kas noteiktas Eiropas Pamattiesību hartā, Vispārējā cilvēktiesību deklarācijā un 

Eiropas Cilvēktiesību konvencijā. Organizācijas un cilvēktiesību aizstāvji visā Eiropā 

demonstrēs savu solidaritāti gandrīz 30 valstīs. Kopā viņi parādīs sabiedrisko organizāciju 

un kustību pievienoto vērtību sabiedrībā. 

 

 
 

Šī iemesla dēļ Eiropas pilsoniskais forums aicina Eiropas mērogā mobilizēt pilsonisko 

sabiedrību un sociālās kustības, lai kolektīvi svinētu ikdienas ieguldījumu, lai cilvēktiesības 

padarītu par realitāti visiem. Starptautisko un Eiropas institūciju pārstāvji, kā arī pilsoņu 

kustību un pilsoniskās sabiedrības organizāciju pārstāvji vērsīsies pie plašsaziņas līdzekļiem 

par pilsoniskās sabiedrības stāvokli un cilvēktiesību aizstāvju situāciju Eiropā. 

 

10. decembrī pasaule svin Vispārējās cilvēktiesību deklarācijas 70. gadadienu. Pilsoniskajai 

sabiedrībai ir izšķiroša nozīme, lai aizsargātu Eiropas demokrātijas vērtības un cīņu pret 

illiberālismu. Šodien Eiropas Savienībā pilsoniskā sabiedrība arvien vairāk tiek iedragāta un 

pat stigmatizēta un kriminalizēta. Dalībvalstis un Eiropas iestādes nedarbojas efektīvi, lai 

pārvarētu šīs tendences. Ir skaidrs, ka bez rīcības, pilsoniskā telpa Eiropā pasliktinās vēl 

ātrāk. 

 

Vairāk informācijas par konferenci un akciju atrodīsiet šeit. 

 

 

 

Latvijas Pilsoniskā alianses jaunumi arī citur: 
 

            

                  

                                                                    

 

https://megacampaign.eu/joint-action-day-10-december-2018/
https://twitter.com/alianse
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia

